57. Decima octava synodus Carthaginensis sub Aurelio anno 421 celebrata est idibus Junii. Hinc invenimus in uno ms. 55 capituli Veronensis, ex quo inter documenta juris canonici veteris prodibit. Ex proœmio discimus, necessitate aliqua, quæ cujusmodi fuerit non explicatur, *concilii solemnitatem per biennium cessasse, et statuta præcedentium conciliorum fuisse relecta, præsentis concilii paginis inserenda*. Hinc quoque mos confirmatur Africanæ Ecclesie repetendi anteriora decreta. In manuscripto autem nullo ex anterioribus decretis insertum exhibetur. Solum subjiciuntur canones decem in eadem synodo constituti, qui tamen ex synodo præcedentis anni 419 repetiti fuere, excepto solo quarto canone, qui hujus synodi proprius videtur. Confer annotationes quas eidem synodo subjiciemus.

58. Decimam nonam synodum sub Aurelio laudat concilium Carthaginense anni 525, ejusque canonum recitat. Ferrandus (Tom. V Conc., col. 781) eundem canonem allegat num. 34. tit. 3. Nullam aliam hujus synodi notitiam habemus. Quantum ad tempus, ea

collocanda videtur post annum 421, quo synodus xviii habita fuit, et ante annum 425, quo synodus xx celebrata est. Ferrandus num. 47 canonem recolit præcipientem, ut episcopi rem Ecclesie sine primatis consilio non vendant, citatque *concil. Carthag. tit. 5, concil. Hippon. tit. 9*. Cum hic canon non inveniatur inter Hipponenses anni 395, ac titulo 9 Hipponensis Breviarii alius canon recenseatur, ultima allegatione indicatur, ut paulo post annotabimus, concilium Hipponense anni 427. Anterior vero allegatio *concil. Carthag. tit. 5*, indicans anterior concilium Carthaginense, congrueret quidem concilio xviii, in quo idem sane canon *primatis* expresso nomine legitur. Sed cum Ferrandus citet *tit. 5*, in synodo autem xviii hic canon producat *tit. 9*, nisi librarium error in numero 5 laterat, alia Carthaginensis synodus [civ] innuitur, qua idem canon *titulo 5* repetitus fuit, is ergo synodo Carthaginensi xix vel xx ascribendus est. Idem Ferrandus num. 53 alium canonem asserens, quo constitutum fuit, *ut nullus episcopus, vel presbyter, vel diaconus excommunicatus communicet*, laudat *concil. Carth. tit. 8* vel, ut Corbeiensis codex habet, *tit. 9*. Hic canon legitur quidem in concilio Carthaginensi xvii anni 419, et xviii anni 421; ac non *tit. 8* vel *9*, sed in altero *tit. 29*, in altero vero *tit. 1*. Igitur *tit. 8* vel *9* repetitus credi debet in alterutra synodo xix vel xx, ex quarum altera illum Ferrandus alligavit.

59. Synodi Carthaginensis vigesima unum canonem compendiose recitat concilium sub Bonifacio: *Ut nullus ad transmarina ondeat appellare*. Dum Ferrandus num. 143 alium canonem, *Ut bis in anno per singulas provincias concilia fiant*, citat *concil. Carth. tit. 3*, hanc synodum xx recipere credimus. Hoc enim decretum in synodis anterioribus usque ad decimam octavam omnino non exstat. Synodo vero xix alius canon ab eodem Ferrando assignatur num. 84 *titulo 5*. Sola ergo synodus xx, quæ desideratur, hunc canonem *tit. 3* recipere potuit. Cum porro ex canone quem abbreviatum retulit Synodus Bonifacii, in hoc concilio x actum fuerit de appellationibus ad transmarina, satis verisimile est ab eodem concilio scriptam fuisse etiam epistolam ad Cælestinum papam, in qua de appellatione quidem ad transmarina dispositio est: ac propterea hæc vigesima synodus Carthaginensis habita fuit anno 425 vel 426, quo eam epistolam ad Cælestinum missam eruditi ostendunt. Vide inter ceteros P. Constantium tom. I Epistolarum Rom. pontif. col. 4058, not. 6.

60. Ferrandus numeris 34, 35, 38, 47, 54, 95 et 198, aliquot titulos seu canones synodo Hipponiregiensi tribuit, qui non leguntur inter canones concilii Hipponensis anni 395 nec in istorum Breviario. Alia igitur synodus Hipponensis quæ deest admittenda est. Hanc posteriorem fuisse anno 421 idem Ferrandus satis indicat, cum num. 47 prius citet *concil. Carth. tit. 5*, qui titulus (ut vidimus n. 2) competit concilio xix habito post annum 421, dein vero subiciat *concil. Hippon. tit. 9*, quod ex ipso ordine potius esse debet concilio Carthaginensi xix. Enimvero P. Harduinus duos codices memorat, alterum Petri Pithæi, alterum collegii Parisiensis Societatis Jesu; qui postremus codex epistolam canonum continens, maximi facendus est, cum nec ex Dionysio, nec ex alia nobis cognita collectione, sed ex iisdem Africanis fontibus, ex quibus Ferrandus notitias synodorum Africae receperit, ut patet ex annotatis § 5, n. 4. In his autem duobus codicibus Hipponense concilium innuitur celebratum anno 427. Sic enim ibidem legitur: *Pierio et Ardabure coss. viii kal. Octobris in basilica Leontina, placuit universo concilio*, etc. (Tom. II Conc., col. 1275 not. 4), ubi Hipponensis basilica, quæ appellabatur *Leontina*, designatur. Cum autem anno 427, quo Pierius et Ardabures consulum gerebant, adhuc in vivis esset Aurelius, hæc profecto synodus inter celebratas sub Aurelio referri debet, quæ *vigesima prima* inscribi posse videtur.

A Duo hujus synodi canones a Ferrando allegati num. 54 et 198 ex laudatis codicibus ab Harduino indicantur, eosque repetitos monet ex concilio Carthaginensi anni 419, can. 29 et 30 Codicis Africani. Nos vero omnes ejusdem synodi canones a Ferrando laudatos reperimus in alio concilio Carthaginensi anni 421, quod hoc tomo prolixi in lucem. Nam canon a Ferrando allegatus num. 54, *tit. 3*, qui etiam in Harduini codicibus concilio Hipponensi tribuitur, in synodo anni 421 est canon primus. Duo canones a Ferrando assignantur *tit. 5*, alter num. 34, alter num. 198. Error in numerum alterius irrepsit. Credimus vero in numero 198 corrigendum *tit. 4*, canon enim hoc numero indicatus congrue subsequitur canonem præcedentem signatum *tit. 3*, cui sane subjicitur tum in Codice Africano c. 30, tum in synodo anni 421 canone secundo. Porro *titulus 5*, apud Ferrandum allegatus num. 34, est in sola synodo anni 421 canone quarto. Alius canon, quem Hipponiregiensi synodo adjudicat Ferrandus num. 35, *tit. 8*, habetur in Codice Africano c. 52, et in Concilio anni 421 canone quinto. Canonem novum Hipponiregiensem, qui in Cod. Afric. legitur c. 53, in tres numeros partitur Ferrandus: num. 95, ubi primam partem laudat; num. 47, [civ] ubi secundam; et num. 58, ubi partem tertiam exprimit. Hic canon in synodo anni 421 duos canones 9 et 10 conficit: ubi animadvertendum est particulam illam a Ferrando indicatam num. 47, *Ut episcopi rem Ecclesie sine primatis consilio non vendant*, in concilio anni 419 c. 53 Codicis Africani his verbis esse: *Episcopis non licet vendere prædia Ecclesie, ignorante concilio vel presbyteris suis* in quibus *primatis* nomen non apparet. Hoc vero nomen in repetendo eodem canone anno 421 vocibus *presbyteris suis* substitutum fuit, ut ex concilio hujus anni a nobis edendo patebit c. 9. Idem decretum similiter renovatum fuit in alia synodo Carthaginensi xix vel xx, *tit. 5*, ac in Hipponiregiensi *tit. 9*, utramque enim synodum Ferrandus laudat eodem numero 47.

C 61. Idem Ferrandus octo alias synodos allegat provincie Byzacene: Suffululensium num. 2, Thudritanarum num. 76 et 77, Juncensem num. 26, Macriannensem num. 11 et 23, Septimunicensem num. 11, 56, 76, 139, 212 et 215; Thienianam num. 61, 76 et 194; Marazanensem seu Maradonensem num. 44, 76, 127 et 220; et Zellensem vel Tiellensem num. 3, 4, 6, 16, 65, 68, 150, 158, 174 et 218. Provinciales synodi omnes videntur. Id sane de Marazanensi evidens est. Hujus enim canon num. 220 allegatus unam Byzacenam provinciam respicit. Illud peculiari observatione dignum est, Ferrandum in his synodis indicandis numerum titulorum seu canonum nunquam designasse. Id autem ipsi in more fuisse videtur, quoties Africanæ synodi non plenariæ, sed provinciales essent, uti animadvertimus accidisse etiam synodo provinciali Carthaginensi anni 409. Quæ animadversio plane confirmat ceteras synodos Africanas, etiam Milevitanam et Hipponiregiensem anni 427, quas cum titulorum numeris Ferrandus laudat, plenarias fuisse. Hæc autem concilia Byzacena repetunt identidem eundem canonem more Africano, ut præsertim liquet ex Ferrando numero 76, ubi idem decretum quatuor synodis Byzacenis tribuitur. Cum ab eodem Ferrando allegatur synodus Zellenis vel Tiellensis, quæ ab aliis Tiellensis seu Teleptensis vocatur, fere additur *ex Siricii epistola*, eo quod canones spectent ad duas epistolas hujus pontificis, quæ in eadem synodo lectæ ac gestis insertæ fuerunt. Hujus concilii Zellenis pars nobis conservata in collectionibus Gallicanis, unam tantum Siricii epistolam exhibet. Quæ vero præterea Ferrandus ex eadem synodo vel ex altera Siricii epistola commemorat, recensebimus in Observationibus ad Quesnellii dissertationem 15, de synodo Teleptensi. Ex præfatione huic synodo præfixa ipsius tempus liquet, nimirum annum 418. Num vero ad idem circiter tempus alia memoratæ synodi Byzacene pertineant,

an vero, ut alii opinantur, ad posteriorem aetatem referendae sint. cum nihil ex ipsis supersit nisi quidam canonista Ferrando memorati (T. III *Concl.*, col. 464), quos diligenter collegit Baluzius, desiniri nequit. Cum post Vandalorum irruptionem Africa nimium vexata fuerit, tanta Byzacenarum synodorum frequentia, quae pacificum tempus efflagitat, aeo anteriori tribuenda videtur. Quod si adhuc sub Vandalis synodus Carthaginiensis anni 523 celebrata fuit, praefatio ejusdem synodi satis indicat, antiquam rediisse conciliarum consuetudinem reparata libertate, quam Hilderico referunt Victor Tunonensis in Chronico, et auctor Vitae S. Fulgentii cap. 28. In eadem praefatione quidam episcopus cujus nomen desideratur, Bonifacium antistitem Carthaginensem his verbis alloquitur: *Imple, quaesumus, diligenter ministerii tui partes, ut Ecclesiae Africanae generalis utilitas sanctorumque canonum vigor iterum restorecat: et quod beatissimae memoriae Aurelii hujus urbis antistes instituit, tua nunc beatitudo restituat. Te enim Dominus ei constituit successorem honoris, libertatis et pacis.* Haec profecto inuauit jam inde ab Aurelii morte cogendarum synodorum facultatem desuisse; ac propterea laudatae synodi Byzacena Aurelii tempore celebratae videntur. Synodum quidem Thusdritanam ante Zelenensem anni 418 coactam fuisse indicant illa Vincentii et Fortunatiani in proemio synodi Zellensis: *Etiam cum Thusdrum fuissimus, sicut necum recolitis memorialis auditio vestra, et epistolae sanctae memoriae Siricii sedis apostolicae episcopi dederamus recitandas, etc.*, quae concilium Thusdri paulo ante celebratum significant. Mirum videri potest, tot Byzacena provinciae synodos a Ferrando laudari, nihil vero eum indicare de [CVI] conciliis quae in aliis Africae provinciis, ac praesertim in Numidia, Augustini, Alypii, ac Possidii zelo coacta fuisse dubitare non licet. Id autem eo referendum credimus, quia in perturbacionibus Vandalicis, quibus tota Africa depopulata fuit, perierunt vel fuerunt dispersi synodici caeterarum provinciarum codices, solisque Byzacena provinciae synodi in Ferrandi manus venerat.

62. Ex haecenus disputatis patet quinam canones et quae concilia continerentur in Codice, seu in his codicibus canonum Ecclesiae Africanae qui sexto saeculo Ferrando Carthaginensis Ecclesiae diacono, ac in Synodo Bonifacii anni 525 usui fuere. Praeter duplicem versionem synodi Nicenae, aliam nimirum antiquissimam a Caeciliano, aliam recentiorem ab Attico Constantinopolitano acceptam, complerebantur etiam synodos Grati atque Genethlii, integrum concilium Hipponense anni 393, ex quo duo integri canones in Bonifacii Synodo recitantur; praeterea viginti alias synodos sub Aurelio, aliam Hipponensem anni 427, et nonnullas etiam provinciae Byzacena. Integer Codex canonum Ecclesiae Africanae has omnes synodos complecti deberet. Quae ex Africanis canonibus dedit Dionysius Exiguus, sumpta fuerunt ex synodo xvii, sub Aurelio celebrata anno 419, in qua anteriores ipsius synodi cum suis gestis repetitae et insertae fuere a concilio Hipponensi anni 393, usque ad xvi, anni 418. At praeterquam quod omnia fuerunt concilia anteriora Aurelio, posteriora vero nondum celebrata referri non poterant; Dionysius in recensendis iis ipsis synodis, quae gestis concilii anni 419 erant insertae, eisi plurima descripsit integra, repetitionem tamen canonum Africanis familiarium vitauit: us, aliquot canones semel propositos, alibi ubi erant repetiti, praeteriit, alios quandoque inconsiderate transiit, quaedam compendio retulit, in aliis ad gesta lectores remisit, ut ex antea annotatis manifestum est, fuseque etiam animadvertit P. Constantinus in praefatione ad tom. I Epistolarum Romanorum pontificum pag. xciv et seqq. Hoc vero Dionysii opus Graece redditum fuit et in Graecis collectiones tractatum aliquanto ante synodum Trullanam habitam anno 692, quae c. 2 inter Graeci codicis canones Carthagiuncenses recenset.

63. Haec autem idcirco notanda censuimus, ut palam fiat quam perperam huic Graecae Africanorum canonum interpretationi Christophorus Justellus generalem titulum praefixerit: *Codex canonum Ecclesiae Africanae*, cum ne omnia quidem gesta inserta concilio Carthaginiensi anni 419 exacte contineat. Ille quidem Graecam versionem ex collectione Graeca canonum a Tilio edita excerptis, ac ex codicibus Regio et Palatino variantes lectiones adiecit, uti testatur in notis pag. 418. Textum vero Latinum sumpsit ex ipsa collectione Dionysii, quae in codice Nicolai Fabri continebatur, variantesque addidit ex quibus aliis mss. Thuaneco et Boechariano, qui primos canones triginta tres synodi Carthaginiensis anni 419 in quadraginta titulos distributos exhibebant. Titulum vero *Codex canonum Ecclesiae Africanae*, nec Graeca versio, nec isti aut uli alii Latini codices praeferebant. Nam in collectione Graeca haec inscriptio legitur: *Κανόνες τῶν ἐν Καρχηδόνι συνελθόντων διακόνων διὰ καὶ ἐκτὸς ὀρίων καὶ μετὰ τὴν Πάριον*; quae *Canones ducentorum et xvii sanctorum et beatorum Patrum qui Carthagine congregati sunt.* In Latino vero Dionysii textu apud ipsum Justellum: *Synodus apud Carthaginensem Africanorum, quae constituit canones 438.* Idem Dionysius in epistola nuncupatoria ad Stephanum episcopum Salpudianum, non *Codicem canonum*, sed *Statuta concilii Africani* se daturum recepit. Haec ad illustrandos canones et concilia Africae uberius disputanda fuere.

[CVII] CAPUT IV.

*De collectione canonum vetustissima omnium detecta in ms. Vaticana Reginae 1997. De synodis sub Symmacho celebratis. Tempus figur synodi Pa'mariae. Duae epistolae formatae ex eodem codice editae.*

1. Nunc disputaturi de collectionibus quae vel sunt antiquiores collectione Dionysii, vel ex fontibus a Dionysio diversis prodeunt, illud praemonemus, nonnullas quidem Dionysii particulas in quibusdam collectionibus hac secunda parte afferendis inveni. Cum vero totus ipsarum collectionum et documentorum quae in eis continentur complexus ex aliis non Dionysianis fontibus dimanet, eas Dionysii particulas non ab auctoribus earundem collectionum inditas, sed posteriori manu plerumque insertas putamus. Posterioribus enim librarii vetustum codicem exscribentes, aliqua ex arbitrio quandoque mutare, addere ac in egerere non dubitarunt, quae collectio tribuenda non sunt. Additamentorum quidem indicia in nostris collectionibus non desunt. Alia enim initio, alia sub finem affata inveniuntur. Quaedam etiam lectiones in versionibus Graecorum canonum ex Dionysiana sumptae, intrusa sunt interpretationi ex Gr. Prisca, quam collectionis auctor ab initio descriperat. Collectionum origo non ex his insertis et additis particulis, sed ex documentorum ratione, ordine, atque complexu diducenda est: nec dubitare licebit quin collectiones quae ex ipso complexu cum Dionysiana non conveniunt, aliam a Dionysio originem habeant. Hujus quidem diversae originis in collectionibus hac secunda parte recensendis aperta argumenta suppetunt. Versiones Graecorum canonum a Dionysiana discrepant. Non pauca documenta in eisdem leguntur quae in Dionysio desiderantur. Ea ipsa quae Dionysianae collectioni communia sunt, non solum in istis alio ordine, alia divisione, aliisque titulis atque annotationibus, veram etiam aliis et nonnunquam melioribus lectionibus proferuntur. Quaedam particulae a Dionysio omissae nobis in iisdem conservatae fuerunt, aliaeque non pauca in ipsarum descriptione a nobis indicabuntur, quae non tam earum collectionum discrimen a Dionysiana, quam praestantiam commendabunt. Has porro collectiones in duas classes distinguimus. Aliae enim generales sunt, canonesque conciliorum ac decretales Romanorum pontificum simul complectuntur; aliae vero solas decretales ad certam fere causam pertinentes exhibent.

2. Inter primi generis collectiones omnium vetustissimam deteximus in ms. Vat. Reginae 1997, recentiora enim ipsius documenta sunt tres synodi sub Symmacho. Cum porro post primam synodum ejusdem pontificis celebratam anno 499 subijciatur catalogus Romanorum presulium, in eadem synodo desisse videtur primæva collectio: eaque fortassis digesta fuit antequam haberentur duæ aliæ ejusdem pontificis synodi, quæ præfixa Romanorum antistitum catalogo desinente in Hormisdæ Symmachii successore, posteriori additamento accessere. Codex quadratæ ferè est formæ, ac singulæ paginæ in duis columnas distinctæ. Character est antiquus eeler, quem Lantædonicum vulgo appellant. Quædam additamenta idem codex subinde recepit, quorum alia pauca expressa sunt eodem antiquo characterè, alia vero recentiori, sed veteri, ut ex sequentibus constabit. Hujus collectionis præstantiam ipsa monumenta demum transtulit. In primæva enim collectione, nihil supposititium deprehenditur. Quædam præterea aliunde ignota documenta in hac una collectione conservata fuerunt. Synodi Græcæ sunt ex prisca versione. Sola Nicæna interpretationem præfert peculiarem, quam inter ineditas versiones hoc tomo edimus. Sardicenses canones cum Nicænis continua numerorum serie copulantur, ac Nicænorum nomine inscripti exhibentur. Alia peculiaris suo loco notabimus. Italicam vero esse hanc collectionem ex eo colligimus, quia jam inde a decimo sæculo hic codex, qui postea transiit in bibliothecam S. Silvestri de Nonantula, pertinuit ad ecclesiam Theatinam, ut indicat epistola formata Theatini episcopi, quam (civis) recentiori characterè in prima pagina codicis descriptam, in fine hujus capituli appendimus.

3. Initium hujus collectionis sumitur a canonibus Ancyrensis, Neocaesariensis, Gangrensis, et Antiochenis versionis Priscæ, quibus singulis tabula capitulorum præmittitur. Nihil deesse initio palam fit ex eo quod primævus character inchoet pag. I. Ergo hoc titulo: *In nomine Domini. Incipit tituli canonum Ancyrensiu.* Hac præstantissima collectione utiliter usi sumus in edenda versione Priscæ. Post canones Antiochenos describuntur *Messones et constitutiones quæ apud Carthaginem acta sunt.* Est synodus Carthaginensis anni 419, habita viii kal. Junias, distincta in canones 40, quos dæbimus inter documenta juris canonici veteris n. 1. Subdantur Africanorum litteræ ad Bonifacium cum hæc epigraphæ: *Incipit epistola ab omni concilio suprascriptum a Bonifacio urbis Romæ episcopo* (leg. *ab omni concilio suprascripto ad Bonifacium urbis Romæ episcopum*) *rescripta, et cum gestis quæ, ibidem apud Carthaginem confecta, per Faustinum episcopum et Philippum et Asellum presbyterum directæ* (Tom. II Conc. col. 1556, c). Incipit autem epistola *Quoniam Dominus placuit*, etc., ut legitur in Codice Africano c. 134. Sequitur *Epistola Atyci episcopi Ecclesie Constantinopolitane ad Bonifacium*, etc., cum formula arum formula, de quibus plura diximus cap. 3, § 8, n. 9. Tum epistola Aurelii et aliorum Afrorum ad Cælestianum: *Optauerimus, siquidem admodum sanctitas tua de adventu Apiarii*, etc. Vide Cod. Afric. cap. 138. Subijciuntur canones Chalcedonenses, et dein Constantinopolitani ex Priscæ versione, de quibus col. ferè editionem nostram ejusdem versionis. Canones conciliorum claudunt Nicæni et Sardicenses cum Nicænis juncti, eodemque Nicænorum titulo inscripti: qui omnes dividuntur in canones 48. Interpretatio Nicænorum nobis est, ut in cæteris Græcis canonibus, Priscæ, sed alia vetustissima hæcenus ignota, quam ex hoc codice postl'rusam edimus. Vide admonitionem eidem præfixam, ubi quæ in ea versione sunt maxime observanda annotabimus. Cum noster collector præter Nicænos, quos ex peculiari antiquissima et, ut videtur, Italica interpretatione recepit, in aliis Græcis canonibus Priscæ versione usus sit, Laodicenos canones idcirco omisit, quia eos in eadem versione

A nequaquam invenit. Lege supra cap. 2, § 3, n. 17.

4. Quantum ad constituta Romanorum pontificum, quæ canonibus subnectuntur, primo describitur epistola Siricii ad Hierium Tarracoensem, quæ in collectione hoc tomo impressa profertur cap. 29; tum epistola Leonis ad Rusticum Narbonensem cum hujus inquisitionibus, quæ apud Dionysium de-identur. Est in nostra editione epistola 167. Alia ejusdem pontificis ad Africanos editionis decurtatæ, nobis epist. 12, tom. I, col. 669. Alia ad Flavianum nobis epist. 28. Item ad Torribium epist. 15. Item ad Siculos epist. 46. Item ad Nicetam epist. 159. Dein Innocentii I epistola ad Victorium Rothomagensem, in nostra collectione cap. 21, Cælestini ad episcopos per Viennensem et Narbonensem provincias constitutos, ibidem cap. 35: *Statuta S. Gelasii episcopi ad episcopos per universas provincias constitutos*, ibidem cap. 58: *Gesta de nomine Acaei*. Incipiunt: *In causa fidei christianæ, cui ab exordio sui nunquam desuisse probantur inimici*, etc. Est plenior historia, quam ex Viridunensi codice edidit Sirmondus, et ex eo legitur tom. V Conciliorum Venetæ editionis col. 173; brevior autem invenitur in nostra collectione cap. 43, in quod vide anno. 1. Insuper epistola Hieronymi ad Evangelium presbyterum: *Legimus in Esaiâ*, etc., uti habetur tom. I Operum S. Hieronymi editionis Veron. epist. 146 al. 85. Subduntur epistolæ Innocentii ad Exsuperium Tolosanum episcopum in nostra collectione cap. 21, ejusdem ad Rufum et cæteros episcopos Macedones, ibi tem cap. 22. Zosimi ad Erychium episcopum Salonitanum, ibidem cap. 32. Cælestini ad episcopos Apuliæ et Calabriae, ibi cap. 36. Bonifacii ad Honorium Augustum, *Ecclesie nostræ, cui Deus noster*, etc., uti tom. III. Concil. col. 451. Rescriptum Honorii ad eundem pontificem, *Scripta beatorum Petri et Pauli*, etc., ibidem col. 456. Glycerii imperatoris lex Novellis addenda, et edictum Himerconis præfecti prætorio contra simoniacos, quæ publici juris faciemus inter documenta juris canonici veteris num. 6. Epistola Leonis papæ ad episcopum Aquileiensem, nobis epist. 1; ejusdem ad [cix] Septimum episcopum, in nostra editione epist. 2. Concilium Romanum sub Symmacho anni 499. Incipit: *Post consulatum Paulini v. c. sub die kalendarum Martias in basilica B. Petri apostoli*. Præmittuntur episcoporum nomina, et cætera sequuntur cum ipso Joannis diaconi libello ad Symmachum, ut ex ms. quondam Nicolai Fabri, nunc autem Colbertino 1863, vulgavit Baluzius. Vide t. V Concil. col. 446 et seqq. Hic desipere videtur primigenia collectio.

5. Subditur catalogus Romanorum pontificum usque ad Hormisdam, cui assignantur anni ix, dies xviii. Hinc post Hormisdæ mortem sequuntur additamenta accessere. *Constitutum Symmachii de rebus Ecclesie conservandis.* Est alia synodus anni 502, quæ exstat eodem tom. V, col. 471. *Præcepta* (leg. *præceptio*) *regis III, missa ad synodum.* Incipit: *Præceptio quæ missa est per Germanum et Carosum episcopos*, etc., data vi idus Augusti, *Rufio Magno Fausto Avieno v. c. coss.*, ibidem col. 463, ubi tamen vulgati titulum cum numeralibus nominibus omittunt. *Procos* (leg. *præceptio*) *regis III missa ad synodum FI. Theodoricus rex universis episcopis ad synodum convocatis*, etc., data vi kal. Septembris, *Rufio Avieno Fausto v. c. coss.*; non *Rufino*, ut in vulgatis conciliorum perperam legitur, ibid. col. 464. *Præceptiones III et IV duas alias anteriores præsumunt*, quæ ideo fortassis fuerunt prætermisæ, quia illæ tantum quæ ad sequentem celeberrimam synodum pertinent, cum ejusdem synodi gestis inventæ fuerunt. *Relatio episcoporum ad regem. Agimus Deo gratias*, etc., ibidem col. 463. *Præceptio regia. Theodoricus rex universis episcopis ad synodum convocatis. Decuerat quidem*, etc., data sub die kal. Octobris, ibi col. 466. In vulgatis ex laudato ms. Colbertino 1863 subditur: *Synodo ecclesiastico vir spectabilis anagnosticus regis. Primum salutandi episcopi*, etc.; ac in fine, *aut ipsi vindicent, aut quos deputemus, legi-*

bus exsequantur culpas; notaturque locus valde corruptus. Correctionem vero indicat noster codex, qui sic habet: *R g. Ind. Ecl. q̄ Agnostic. Regis. Primum saluta:di Episcopi, etc.; ac in fine: aut ipsi vindicent, aut nos deputemus, qui legibus exsequantur culpas.* Primæ voces tituli abbreviatæ *Reg. Ind.* denotant *regium indiculum*, id est instructionem a rege datam: sic enim et instructio data legatis ab Hormi da *indiculus vocatur eodem tom. V Conciliorum col. 612.* Aliud exemplum vide ibi col. 655. Reliqua ejusdem tituli alii peritiores interpretentur. Hæc omnia documenta, quæ ex unico ms. Colbertino eodem ordine edita sunt, aliis in locis ex nostro codice emendari poterunt. Postea sequuntur *Constitutiones episcoporum in synodo Romanæ præcepto Theodorici, Rufio Magno, Faustiano Cos., x kal. Novembris, synodus apud urbem Romam, etc.,* ibidem col. 457. Hic consulatus, qui ipsam synodum assignat anno 501, in dubium vocari nequit. Non solum enim legitur in plerisque mss. exemplaribus collectionis Hadrianæ, in omnibus Isidorianis et in laudato Colbertino, verum etiam in Vat. 5845 inter Additiones Dionysii, et in nostra collectione Vat. Reginæ omnium antiquissima, et Symmacho fere cœva, quæ præ exteris auctoritatem maximam facit. Ad id quod idem consulatus notatur et confirmatur etiam in duobus memoratis Theodorici præceptionibus, quæ eodem anno scriptæ ad eandem synodum referuntur.

6. P. Antonius Pagius ad annum 503, n. 2 et seqq., hanc consularem notam adfictam esse, et ab aliquo imperito intrusam existimat. Id quidem potuisse accidere in uno documento, et in manuscriptis unius collectionis nemo iusticias ibit. At in tribus documentis et in collectionibus diversæ originis, iisque vetustissimis id ipsum contigisse, omnesque harum collectionum auctores in idem assumentum conspirasse plane est incredibile. Synodum cum hoc consulti præferunt codices quatuor, seu potius quinque diversæ originis collectionum, quas paulo ante indicavimus. Duæ autem præceptiones Theodorici, quæ ipsam synodum respiciunt, eundem consulatum exhibent in duobus mss. collectionibus, in quibus hactenus inventæ sunt, nimirum in hac nostra Vat. Reginæ, et in alia laudati codicis Colbertini. Deest quidem hic consulatus in codice Sangermanensi collectionis Hadrianæ, quem Pagius opponit, et similiter in Vallicellano A. 5, inter documenta ejusdem collectionis. At Isidorus, qui vetustiori exemplo Hadriano usus est, in eo consulatum invenit: ac præterea [cx] cod. x Vat. 5845, qui synodus sub Symmacho inter additam a Dionysiana representat, antequam collectioni Hadrianæ insererentur, eundem consulatum præfert: atque ex his palam fit defectum ipsius consulatus in aliquibus Hadrianis codicibus omissioni esse deputandum. Tanta ergo tot codicum et collectionum concordia in eo consulti notando de anno ejusdem synodi dubitare non sinit. Pagius loco laudato ingerit codicem s, in quibus hæc synodus *Palmaris* appellata, *quarta* vocatur, et ordine postponitur synodo celebratæ anno 502. At vox *quarta* in quibusdam tantum codicibus signata, in nostro Vaticano Reginæ, in Vat. 5845, nec non in aliis etiam Hadrianis nequaquam apparet. Certe codices qui genuinas synodos sub Symmacho exhibent, tres tantum referunt, nulli quatuor. Quod si quis duas veluti actiones eodem anno 501 jussu regis habitas ante actionem synodi *Palmaris*, in quibus nihil concludi potuit, quarum altera celebrata fuit (a) in basilica Julii (b) post festivitatem paschalem, altera (c) in basilica Sessoriana (d) sub initium Septembris, pro duabus distinctis synodis habendas existimet, uti sane quæ celebrata fuit in basilica Ses-

soriana (e) *secunda synodus* vocatur in relatione episcoporum ad regem; tum actio tertia, seu synodus *Palmaris* coacta x kal. Novembris, *tertia synodus* anni 501 appellari poterit, et relate ad anteriorem synodum anni 499 potuit inscribi *synodus quarta.* Ordo vero licet in plerisque mss. hæc synodum postremo loco exhibeat, in Vaticano tamen cod. 5845 diversus est. Nam eadem synodus primo loco ibidem describitur. In aliis vero codicibus duæ synodi annorum 499 et 502, idcirco huic concilio præmitti potuere, quia in his collectionibus canonum præferendæ ac simul jungendæ visæ sunt synodi quæ disciplinæ canones statuant; tum vero illa adjiciendæ quæ ad Symmachum absolutionem spectat, licet intermedio tempore celebrata fuerit. Obtrudit Pagius Theodoricis testimonium ex libro II Historiæ, ubi hæc leguntur: *Cum vero hujusmodi perturbatio trium annorum (non vero, ut in vulgata versione, per tres continuos annos) in urbe Roma perleverasset (post ordinationem S. Symmachi atque Laurentii), Theodoricus Afric., qui tum Romæ regnabat, quamvis secta esset Arianus, collecta tamen synodo, Symmacho quidem episcopatum Urbis confirmavit, Laurentium vero ejusdem urbi: quæ Nuceria dicitur episcopum constituit. Laurentius tamen haudquaquam quietus; sed episcopatum Urbis Romæ adhuc ambire non destitit. Quam ob causam eum deponi et in exilium mitti curavit Symmachus; atque hoc modo seditio consopita est.* Idem autem Pagius in hypothesi quatuor synodorum sub Symmacho, hoc textu indicari putat synodum secundam anni 500, quæ perierit, quæque confirmato episcopatu Symmachi Laurentium Nuceriæ Ecclesiæ præfecerit. In aliam vero synodum, uti putat quartam, affigit anno 503, quo post triennium secundum schisma adversus Symmachum constatum existimat. Rejecta autem ea secunda synodo, cujus nullum uspiam indicium est, Theodori locus accipi debet de synodo *Palmaris* habita, ut vidimus, anno 501, qua Symmachus Romanus episcopus confirmatus fuit. Ejusdem vero Theodori Græci scriptoris allucinationi tribuendum est, cum sub idem tempus Laurentium Nuceriæ Ecclesiæ episcopum constitutum tradit. Id enim factum fuisse statim post iudicium Theodorici regis initio anni 499, satis aperte tradit Anastasius Bibliothecarius, qui post descriptum Theodorici iudicium, quo factus est *præsentis Symmachus*, addit: *EODEM TEMPORE papa Symmachus congregavit synodum, et constituit Laurentium in Nucerna civitate episcopum intuitu misericordiæ.* Apertius vero id ipsum statuit Anonymus ipsius Laurentii fautor, cujus fragmentum edidit Franciscus Blanchinius, et dein exactius recusat P. Joseph fratris eius filius in *Enarratione pseudo-Athanasiana* pag. 104, ex quo cœvo scriptore licet Symmacho pontifici infero tota hæc quæstio dirimi potest. Inde enim discimus Symmachum et Laurentium post Anastasii II mortem fuisse [cx] ordinatos, ortoque hac de causa schismate, utrumque ad Theodoricum perrexisse, cujus iudicio Symmachus episcopatu obtinuit, et Laurentius ad gubernandam Ecclesiam Nucernam Campaniæ civitatem... di igitur. Quod si id in synodo factum fuit, ut tradit Anastasius, ipsi synodo kalendrum Martii anni 499 tribuendum est. Sequitur porro anonymus narrans alterum schisma, quod post aliquot annos renovatum fuit. In hoc multis Symmacho objecta refert, ob quæ Theodorici præceptionibus nova synodo coacta, idem pontifex confirmatus fuit. Hæc conveniunt *Palmaris* synodo anni 501. Addit porro non conquiesse fautores Laurentii (quos quidem ipsam synodum *Palmare* impugnassee opusculo inscripto *Adversus Synodum absolutionis incongruæ*, ex Ennodii apologetico manifestum est);

(a) Tom. V Conc. Ven. edit. col. 458, c.

(b) Vide Anonymum postea laudandum apud P. Blanchinum pag. 105.

(c) Tom. V Conc. col. 459, b.

(d) Hæc synodus indicta kalendis Septembris: ibidem col. 463, c.

(e) Ibidem. col. 465, c.

Laurentio autem Romam ingresso, schisma per annos circiter quatuor perseverasse, quod tandem precipiente rege, et Laurentio in prædia patricii Festi concedente (in exsilium inquit Theodorus), prorsus extinctum fuit. Vides quam probe omnia conveniant, ut ne opus sit concilia multiplicare, et consulum Ruffi Magni Fausti Avieni in tam multis velutissimis collectionibus exhibitum, veluti supposititium et intrusum traducere, Palmaremque synodum detrudere ab anno 501 ad annum 503. Unum monere restat, nobis esse incredibile, eum Cælium Laurentium archiepiscopum tituli sanctæ Prædix, qui subscripsit synodo anni 499, esse ipsum Laurentium presbyterum qui adversus Symmachum episcopus fuerat consecratus. Hæc pro enucleanda controversia non modicum implexa et pro vindicando nostro codice, qui eum consulum præfert, fusius dicenda fuerit. Nunc autem descriptionem ejusdem codicis prosequamur.

7. Post laudata documenta sub Symmacho sequitur: *Incipit fides Nicæna*. Est opusculum ineditum aliquot paginarum, quod exscribendum curavimus, inter anecdota aliquando, si Deo placuerit, vulgari. Antiquus character codicis concluditur quibusdam statutis S. Silvestro papæ ascriptis. *Incipit capitulum editum a Silvestro papa, dum resedisset in synodo cum Constantino Augusto, et simul cum eis residentibus 178 episcopis, et cum eis 270 presbyteris, et diaconis 40, etc. Placuit ut nullus laicus uideat clerico crimen ingerere nisi sub idoneos testes; et alia pauca statuta apocrypha, sed antiqua, quæ huic collectioni sincera documenta continenti posteriori manu olim in fine adjecta, et a nostro librario uno characterè descripta, arbitramur.*

8. Recentiori autem scriptura adduntur hæc. Epistola Gregorii papæ ad Secundinum inclusum: *Dilectionis tuæ litteras suscepi, etc.* Alia epistola Isidori ad Massonem episcopum: *Veniente ad nos famulo vestro viro religioso Nicetio, etc.* Dein *Ordo de sacris ordinibus benedicendis. Hæc a singulis gradibus observanda sunt tempora, etc.* Sunt prælationes et formulae pro singulis ordinibus. Tandem alio minutiori characterè leguntur preces seu litanie scriptæ nono sæculo vivente Ludovico II et Angelberga ejus conjug. Hæc enim inter cetera ibidem leguntur: *Exaudi, Christe. Domine nostro Ludovico a Deo coronato, magno et pacifico imperatori viâ et victoria. Et post nonnulla: Exaudi, Christe. Angelbergæ imperatrici salus et vita. Cum idem Ludovicus II in Italia regnaret, hæc collectio confirmatur Italicæ. Nunc dum epistolæ formatæ in prima codicis pagina recentiori characterè et descriptas exhibemus, quarum altera cum data sit ab episcopo Ecclesiæ Theatinæ, codicem ad eandem Ecclesiam pertinuisse significat. Vide quæ de hujusmodi formatis, quarum norma Nicæno concilio tribuitur, animadvertemus annot. 4 in cap. 65 collectionis edendæ.*

#### Epistola formata.

IN NOM. ΠΑΤΡΗΣ ET ΦΙΛΙΙ ET ΣΠΙΡΙΤΟΥ ΣΑΝΚΤΟΥ. Domino sanctissimo atque venerantissimo et a nobis summum cum dilectione nominato Ill. episcopo illa provincia fratris in Christo Domino. Ego Ill. episcopus, servus Christi sanctæ Ill. Ecclesiæ humilis episcopus vester confrater ac devotus orator paciferam transitorie vite atque futuræ [cxi] in Domino salutem. Cognoscat denique a mitas vestra, quia iste clericus nomine Ill. noster tonsuratus petiit nostræ militaris dimissionem, sive formatam, ut a vobis ad sacrum ordinem promoveretur. Propterea nos ejus precibus inclinati, secundum statuta sanctorum Patrum Nicæni concilii hanc dimissionem, sive, ut diximus, formatam, vestræ fraternitati atque sanctitati emittimus, ut eum ad sacerdotii onus consecrare non dubiteis,

A et nobis remittatis. Et ut verius credatis ac cognoscatis, litteris Græcis cum earum numero subter eam jussimus juxta præfatum concilium roborari. Bene vale in Domino, dilectissime et amanti me frater. ΠΟΑ LXX, LXX, CCI. ΠΑΜΟΑΑΑ Ινδιε. XV, q. Θ ΧCIII. AMHN. I. XLVIII. L. )

#### Alia.

II. Y. A. Cel'erimo (forte celeberrimo) vati fratri quo sanctissimo et prompto in sapientia cum omni honore recolenda, et decorato in omnibus, in Domino fideli, et valde doctissimo, seu ab omnibus orthodoxis multiplici scientiæ.... gratia decorato.... dilecto in Christo Joanni M. speculator sanctæ sedis Ecclesiæ Theatinæ episcopus..... Nos de ill. sanctæ sedis Ecclesiæ Ill. episcopo in Domino Je-u Christo optamus vobis magnam salutem atque honorem hic et in ævum. Propter incommoditatem, quod iter arreptus sum partibus Beneventi, sicut domina imperatrix per suos apices innotuit, ut in ejus servitio allaturi simus, quibus jam semper in molestia corporis diutius fatigamur, et clericos nostræ dioceseos sacris ordinibus sublimandos insufficientes arbitramur. Idcirco præsentibus nostræ mediocritatis apicibus exoramus, hunc præsentem clericum nostrum Luponem ad gradum levitarum promoveri, et ad vestram specialiter fraternitatem dirigimus. Et in hoc certius probabiliusque credatur, Græca huic elementa paginæ secundum statuta sanctæ ac magnæ synodi Nicænæ inseri præcipimus, videlicet Patris et Filii et Spiritus sancti. Primas litteras ΠΟΑ, quæ LXX, LXX, CC et primum significant numeros. Petri quoque apostolorum principis prima littera Π, quæ LXX, significat. Nostræ quoque mediocritatis primam litteram M, sublimitatis vestræ secundam O; ejus qui accipit tertiam Π; civitatis nostræ quartam.... et indiæ. præsentis anni istius xv. Est autem nomen ejus Luponem clericum futurus levita. Addidimus etiam xviii, q. Θ. Per hæc Græca elementa annotantur, AMHN. )

In hac secunda formata, quæ luxatissima et mendosissima est, quasdam voces punctis indicatas omisimus, eo quod sensum non redderent. Alia pauca tunc emendavimus, uti M. speculator pro eo quod scriptum est *inspeculator*. Episcopi enim nomen, quod hoc loco signatur, incipit a littera M, ut sub finem ipsius formatæ traditur; facillique amanuensium o-ciantia in pro m ommunquam scribitur. Catalogus episcoporum Ecclesiæ Theatinæ apud Ughellum cum sit imperfectus, hujus episcopi nomen a littera M incipientem non suggerit. Cum vero memoretur imperatrix, quæ in Beneventi partibus versabatur, noteturque inditio xv, indicari videtur sive Adelis Ottonis I uxor, sive Theophania conjux Ottonis II, quæ aliquoties in iisdem partibus exstiterit. Etsi enim Angelberga Ludovici II uxor ibidem fuerit, inditio tamen xv ipsi non congruit. Hæc ergo ille Theatinus episcopus M. sub Ottonis I vel II imperio vixit, ac Theatinorum episcoporum catalogo adjiaciendus est.

#### CAPUT V.

De collectione in pervetusto ms. Corbeiensi descripta.

1. Hanc collectionem descriptam in venerandæ antiquitatis ms. codice Corbeiensi 26, qui a servatu in biblotheca S. Germani a Pratis Patrum Benedictinorum Parisiensium, subjicimus collectioni Vaticano-regiæ, quam præcedenti capite explicavimus. Utraque

nimirum certam antiquitatis testem præfert catalogum Romanorum pontificum, quem si collectio Vaticano-regia concludit in Hormisda, Corbeiensis producit ad Vigilium usque. Huius collectionis [cxiii] pluribus in locis meminit P. Sirmondus, qui eadem ide talem usus est. P. Mabillonius in celebri opere de Re diplomatica pag. 356, characteris specimen dedit, ex quo discimus, codicem incialibus, ut vocant, litteris sine ullo vortu intervallio exaratum, præter notationes aliquot celeri characterè expressas. Pleiorum vero huius notitiam nobis exhibuit P. Montfauconius in Bibliotheca Bib'io hecarum tom. II pag. 1124, ac præsertim P. Constantius in præfatione ad tomum I Epistolarum Romanorum pontificum num. 61 et sequentibus. Cum ipsum codicem non licuerit inspicere, quæ ex his scriptoribus cognoscere potuimus, hic appendimus.

2. Post *provinciale*, seu provinciarum divisionem cujus Montfauconius meminit, in fronte ipsius collectionis hæc librarii annotatio legitur: *Qui legis, ora pro me; et cave ne his regulis contraeas, et sententiam istius severitatis vel censure incurras*. Subiicitur titulus canonum Anquiritanorum, cui subiicitur ea interlocutio Osii, quam dedimus part. 1, cap. 4, § 1, ubi eam suppositum ostendimus. Post ejusmodi interlocutionem sequuntur canones Anquiritani, Neocæsarienses, seu, ut ibidem vocantur, Cæsarienses, atque Gangrenses ex interpretatione antiqua, quam Isidorianam sive appellant. Inter canonem vero Gangrensem 20 et 21, sive ejusdem synodi clausuram plura inseruntur manifesto librarii vitio interposita, nimirum epistolæ Innocentii ad Decentium, Zosimi ad Hesychum, item Innocentii ad Victricium, ad Exuperium et ad Macedones; Celestini ad episcopos per Viennensem et Narbonensem provincias una, et alia ad episcopos per Apuliam et Calabriam constitutos; Leonis quinque ad diversos episcopos, de quibus diximus in præfatione ad eundem epistolam tom. I, § 3, pag. 515. Adduunt præces episcoporum ad imperatores Valentinianum, Theodosium et Arcadium: tum Breve statutorum ad Africam pertinentium, seu Breviarium canonum concilii Hipponeusis, quod in collectione hoc totum edenda legitur cap. 2; ac concilium Tolense anni 413, quod ibidem invenies cap. 62. Ad hujus calcem rejicitur synodi Gangrensis conclusio.

3. Dein synodi Nicænæ canones describuntur, in quibus illud maxime notandum est, P. Constantium in admonitione ad epist. 17 Innocentii num. 4, col. 826, scribere: *Concinit et Corbeiensis collectioem, in qua loquimur, palam designat exaratus, in quo Nicænæ canon ita refertur*. De his qui se cognominant Catharos, id est mundos, si aliquando venerint ad Ecclesiam catholicam, placuit sancto et magno concilio, ut impositionem manus accipientes, sic in clero permanerent. Est versio Dionysii Exigui; ac propterea Nicænæ canones ex ea sumptos agnoscimus, non autem ex Isidoriana, ex qua cæteri Græcarum synodorum canones recepti fuere. Subduntur nomina episcoporum qui Nicænæ convenerunt. Hunc episcoporum catalogum excipiunt canones synodorum Antiochenæ, Laodicenæ, Constantiopolitanæ, Carthaginensis anni 418, Valentianæ anni 374, et Taurinensis. His subnectuntur epistolæ Innocentii ad Tolosanam (seu Toletanam) synodum, Leonis ad episcopos Viennenses, nobis epist. 10, et Hilari ad Leontium. Inseruntur præterea canones conciliorum Arlatensis et Epaunenensis: mox epistolæ Innocentii ad Rufum et Eusebium eætroque Macedones, Symmacli ad Cæsarem Arelatensem, Damasi ad Paulinum Antiochenum, Augustini allocutio ad compentes. Sequuntur nomina episcoporum qui sub Marino convenerunt in synodo Arelatensi, Paulini litteræ ad Faustum, definitio synodi Chalcedonensis, Flaviani ad Leonem papam epistola, et hujus rescriptam nobis epist. 22 et 24.

4. Alia deinde subiunguntur ejusdem generis documenta, et synodorum plerumque Gallicanarum rationes, quarum exploratum notitiam et ordinem, quo in codice recensentur, nemo prodidit. Solum P. Sirmondus in præfatione ad Concilia Gallicæ notavit decem Gallicanas synodos in hac collectione exhiberi, quarum postrema est Aurelianensis v, anni 549. Unde obsecram non est, inquit Constantius, collectionem illam studiosi cujusdam qui in Gallias debebat operas esse. Cui homini, ut videtur, non in animo fuit peculiarem aliquem exscribere canonum codicem, sed ea colligere quoscumque invenire posset id genus scripta quæ ad disciplinam regulas pertinerent. Inter hæc documenta [cxiv] celebris est Fulgentii Ferrandi Breviatio canonum, quæ in hoc solo exempli, ac in alio Trecentensi hæctenus inventa est. Unam porro additionem memoratur a Montfauconio, quod (teste Sirmondo loco laudato) alio recentiori characterè distinguitur, nimirum concilium Parisiense xv, anni 573. I-tal autem documentum Gallicanum Vigiliæ ævo posteriori hanc collectionem in Gallias auctam et Gallicanam comulmat.

## CAPUT VI.

*De collectione quæ continetur in duobus mss. Lucano 88 et Colbertino 784.*

1. Hæc collectio, quam P. Constantius in eodem epistolis Romanorum pontificum, et P. Mansius in Supplemento Conciliorum adhibuerunt, nobis quoque in recedendo Codice canonum ac Prisca editæ ac utilis fuit. Colbertinus e-dex, quem consulit P. Constantius, ab eodem describitur in præfatione ad eandem epistolam tom. I, pag. 70. Codicem vero bibliothecæ capituli Lucani quam accuratissime exposuit idem P. Mansius in Commentario de celebri codice sæculi Caroli Magni scripto, quod insertum legitur tom. XLV Opusculorum P. Caligæ pag. 76. Illic codex multa completitur opera, quæ in aliis mss. separata inventiuntur. Hujus vero loci est solam collectionem canonum et decretalium considerare, quæ separatim in memorato ms. Colbertino inventur. In hac uterque codex convenit, si ordinem nonnullorum documentorum excipias, qui in Lucano alicubi perperam mutatus fuit. Antiquitatem ipsius collectionis patefaciunt documenta, in quibus nihil occurrit aut indicatur quod Gallicæ recentius sit; nisi excipienda existimus quatuor monumenta apocrypha inferius recensenda, quæ sub Symmacho conficta cum P. Constantio credantur. Italicam vero hujus collectionis originem non improbabili suspicatus est idem P. Constantius pag. 87. Ea enim documenta suppositiva in Italia conficta, inserta inventiuntur in aliis Italicis collectionibus vel in illis exterranis, quæ ex Italicis collectionibus profecere, ut dein explicabimus.

2. Incipit hæc collectio a Nicænæ canonibus versionis, uti vocant, Isidorianæ: cum episcoporum catalogo in provincias distincto. His autem canonibus præmittitur præfatio quedam versibus digesta: *Concilium sanctum*, etc., ac annotatio historica: *Cum convenisset sanctum et magnum concilium*, etc., uti easdem invenimus in aliis collectionibus, ac eodem in versione Prisca. Notat P. Mansius, in codice Lucano post canonem de diaconissis, et ante canonem de omittenda genuflexione diebus dominicis atque paschalibus, hanc a ditionem legi: *Igitur episcopi cum de his omnibus, prout diuinarum rerum reverentia precebat, decreverissent, sed et de observatione Paschæ antiquum canonem, per quem nulla de reliqua varietas oriretur, E. clesitis tradidissent, omnibus rite dispositis, Ecclesiarum pax et fides in Orientis atque Occidentis partibus una eademque servata est. Hæc de ecclesiastica historia necessario credimus inserenda*. Hoc additamentum, quod mentionem facit decreti Nicænæ de Paschate, Rufini verbis expressum ex libro secundo Hist. c. 6; in aliis quoque codicibus, præsertim collectionum Hispanicæ et Isidorianæ, invenitur

in sine versionis canonum Nicænorum Philonis et Evaristi, ut videre est tom. III Concil. Ven. edit., col. 434, not. 1 et 2. In nostra autem collectione subnectitur canonis de diaconibus, quia eidem canonis subijcitur a Rufino, qui ultimum canonem de gentiflexione prætermitit.

3. Sequuntur canones synodorum Anquiritana, Neocæsariensis, atque Gangrensis ex eadem Isidoriana interpretatione. Tum describuntur canones concilii Carthaginensis anni 419, distincti in titulos XL, eodem plane modo et cum iisdem Africanis documentis quæ in collectione Vat. Regine recensuimus cap. 4, n. 3. Succedunt canones Chalcedonenses et Constantinopolitani non ex Isidoriana, sed ex Prisca versione. Unum peculiare aduertimus in ms. Lucano, in duobus nimirum canonibus Chalcedonensibus pro Prisca versione, cum obscurior videretur, Dionysium substitui. Confer annotationes nostras 30 [cxv] et 33 in cap. 23 ejus collectionis, quam hoc tomo edemus, ubi canones Chalcedonenses ex interpretatione Priscæ inserti leguntur. Aliud notabile imprimis in canonibus Constantinopolitanis observandum est, ipsis scilicet accenseri canonem de Primatu sanctæ Constantinopolitanae Ecclesiæ, qui non ad Constantinopolitanam, sed ad Chalcedonensem synodum pertinet. Quod autem in hanc rem affirmat P. Constantius num. 96. id in nulla alia collectione inveniri, non subsistit. Id enim proprium versionis Priscæ deprehendimus tum in codice Justelliano, ex quo Prisca edita fuit, tum in duobus aliis collectionibus, quæ æque ac præsens collectio hos canones ex Prisca interpretatione derivarunt, uti sunt collectio ms. Vat. Regine, 1997, et alia in duobus codicibus Vat. 1342 ac Barb. 2888. id autem qua ratione contigerit, explicavimus part. 1, cap. 2, num. 3, et annot. 5 in Constantinopolitanos canones ejusdem Priscæ versionis.

4. Postea referuntur canones Sardicenses, uti eos in Prisca editione vulgabimus; tum Antiocheni ex versione Priscæ. Dein quatuor documenta inseruntur, quæ apocrypha esse nemo nunc ambigit. 1° Silvestri papæ constitutum cum titulo : *Canonem constitutum, gradus vel religio qualiter custodiat, a Silvestro episcopo urbis Romæ domino Constantino Augusto*. Incipit, *Exdem tempore*, etc., uti apud P. Constantium in Apprentice tom. I Epistolarum Rom. pontif. col. 43, et apud Labbeum tom. I Concil. editi. Venet. col. 1579. 2° Gesta Liberti papæ, quorum initium est : *Anno regni Constantii regis*, etc., uti in eadem Appendice col. 89. 3° *Gesta de Xisti purgatione, et Plicronii Jerusalemiani episcopi accusatione*, etc., ibidem col. 117 et tom. IV Concil. col. 507 et 515. 4° Concilium Sinvesanum de Marcelino papa, quod laudatis gestis sine ullo titulo subijcitur hoc initio : *Liolectiano et Maximiano Augustis cum luce in vita sua*, etc., in laudata Appendice col. 29, et apud Labbeum tom. I, col. 957. Hæc quatuor documenta non multo post Symmachi ævum ab imperito archidæcto compacta, ut Palæarem synodum multis censuris notatam defenderet, Constantius existimat. Vide citatam præfationem num. 99. Codicis Colbertini ordinem exhibuimus. In ms. autem Lucano, ordo aliquantulum perturbatus librarii, ut videtur, oscitantia deprehenditur, ita amen ut ipse codex eadem contineat. Hæc enim documenta apocrypha post Chalcedonensem concilium inserta sunt. His vero adduntur Sardicenses concilii canones cum synodica ad papam Julium, quæ in Colbertino exemplo una cum aliis libellis fidei paulo ante finem describitur. Postea canones Antiocheni in dedicatione, et Constantinopolitani. Dein codex redit ad ordinem, qui in Colbertino æqualis est.

5. Proteruntur utrobique epistola: Siricii ad Himerium seu Himerium episcopum Tarraconensem; Bonifacii ad Honorium Augustum, quæ incipit *Ecclesiæ meæ*, cum ejusdem imperatoris rescripto; Zosimi ad Esichium seu Esichium; Cælestini episcopis per Viennensem et Narbonensem provincias constitutis, item

episcopis Apuliæ et Calabriæ; Innocentii ad Victorium Rothomagensem, alia ad Eusebium Tolosanum, et alia ad Rufum et cæteros episcopos Macedones, quæ in collectione Vat. Regine c. 4 indicavimus, et in collectione hoc tomo edenda invenies. Ex Leonis epistolis quatuor in hac collectione leguntur, prima ad Rusticum Narbonensem cum ejusdem in quæstionibus, secunda ad Africanæ editionis decuriam, tertia ad Amlilensem episcopum, et quarta ad Serpulum Altinate, quæ videsis tom. I nostræ editionis col. 1416, 669, 589 et 594. Hoc loco in ms. Colbertino inseritur fidei adversus Eutychem definitio, quam codex Lucanus antea exhibuit. Præfigitur hæc inscriptio : *Synodus episcopalis Chalcedonensis habitus a quingentis et viginti episcopis contra Eutychem*; et in fine : *Explicit synodus mundanum, id est universali apud Chalcedonem*. Sumpta est ex ea versione ant qua, quæ exhibetur in collectione edenda cap. 25, cujus initium est : *Venerabilis totius mundi conventus*, etc. Huic definitioni, teste Constantio, subijcitur legitur in eodem codice Colbertino ea Athanasiani symboli pars, quæ catholicam de incarnatione Verbi doctrinam exponit, præmissa annotatione minio descripta : *Hoc inveni Treveris in uno libro scriptum sic incipiente : Domini nostri Jesu Christi et reliqua, Domini nostri Jesu Christi fideliter credat*. Deinde [cxv] nigro atramento hæc : *Est ergo fides recta*, etc., usque ad symboli finem, quæ in novis imis Athanasii editione prodierunt. Hæc annotatio et symboli pars hujus collectionis propriæ non sunt : in exemplo enim Lucano non leguntur. Solum ostendunt codicem Colbertinum in Galliis scriptum fuisse, quo hæc Italica collectio jam pervenerat.

6. In utroque codice legitur Nicænum symbolum, et pars epistolæ Damasi ad Paulinum cum hoc titulo : *Incipit de Nicæna synodo scriptura Damasi ad Paulinum Antiochenæ urbis episcopum*. Credimus in unum, etc., ex versione antiqua usque ad præterita anathematismi verba, eos anathematizat catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ. Tum eodem orationis contextu additur confessio fidei a Damaso ad Paulinum missa : *Post hoc Nicænum concilium, quod in urbe Roma concilium congregatum est a catholicis episcopis, addiderunt de Spiritu Sancto*, etc., ut in collectione edenda c. 53, col. 400. Ex quibus ipsum symbolum Nicænum huic confessioni fidei in ipsa Damasi epistola insertum agnoscimus. Vide in idem caput annot. 11. Tum sequitur *Incipit expositio fidei : Credimus*, etc., ut in eadem collectione cap. 39. Postea, *Incipit de fide catholica : Nos Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum, confitemur*, etc., ibidem cap. 37. Dein in ms. Colbertino, *Epistola synodi Sardicensis ad Julium urbis Romæ episcopum*, quæ in Lucano canonibus Sardicensibus subijcitur fuit. Tandem in utroque codice, *Incipiunt statuta S. Gelasii papæ. Gelasius episcopus universis episcopis per unamquamque provinciam constitutis*. In vulgatis conciliorum inscribitur ad *Episcopos per Lucaniam, Bratios, et Sici iam constitutos*. Initium est *Necessaria rerum*, etc., ut in edenda collectione cap. 58. His statutis in ms. Colbertino inseritur ejusdem Gelasii decretale de libris recipiendis vel non recipiendis, quod melius in codice Lucano ab eisdem statutis sejungitur. Huic decretali peculiaris et brevis prologus præfigitur, qui in vulgatis Labbii non apparet. *Ad discutiendas*, etc., uti legere est apud P. Mansium tom. I Supplementi Conciliorum col. 357. Continet brevissimam ejusdem decreti formam, de qua dicemus cap. 41, § 5. Inter ea vero statuta et hoc decretum idem codex Lucanus aliud Gelasii constitutum exhibet. *Incipiunt constituta S. Gelasii papæ, quæ episcopi in ordinatione sua accipiunt, papa ill. cetero et ordini*, etc., uti tom. V Concil. col. 583, ubi verba atque medio vespere sabbati ex eodem codice corrigenda sunt atque mediæ (id est Dominicæ quartæ Quadragesimæ) vespere sabbati. Post decretale autem Gelasii in solo codice Lucano duo alia addimenta leguntur. *Incipiunt dicta Gelasii Papæ Catechumina*

*Latine, etc.* Edita sunt a P. Mansio loco allegato. *A Incipiunt capitula S. Augustini in urbe Roma m'ssa. Si quis rectum in omnibus, etc.* Sunt capitula a Labbeo vulgata ex ms. S. Maximini Trevirensis in Appendice concilii Arausicani II, tom. V Concil., col. 818.

## CAPUT VII.

*De alia collectione quæ conservatur in mss. Barberino 2888 et Vat. 1342.*

1. Exactionem hujus collectionis descriptionem proferre possumus, quia ipsos codices in quibus continetur consulere licuit. Codex Barberinæ bibliothecæ signatus num. 2888 est formæ quadratæ, litteris partim majusculis, partim celeribus exaratus. Olim pertinuit, ut videtur, ad monasterium S. Salvatoris de monte Amiato in agro Clusino Etruriæ. In vana epim ipsius codicis pagina 133, posterior antiqua manus transcripsit relationem consecrationis eccl'esiæ ejusdem monasterii anni 1036, qualem ex originali integro ipsius monasterii documento Ughellus edidit in episcopis Cusinis (T. III Ital. sacr. col. 625). *Ex integro documento diximus; nam in nostro exemplo desideratur catalogus reliquiarum quæ in singulis altaribus conditæ fuerunt. Forte hic codex unus fuit ex illis quibus Theobaldus episcopus Clusinus sub Ludovico Pio, id est paulo post initium sæculi IX, ditavit monasterium Amiatinum, ut idem Ughellus tradit.*

2. Vaticanus codex 1342, qui a Monfalconio (Bibl. Bibl. p. 151) elegantissimus et antiquissimus vocatur, unus ex his esse creditur qui ad veterem bibliothecam Lateranensem [cxvii] spectabat. Ex hoc quidem, aut ex alio plane simili, cardinalis Deusdedit sæculo XI Græcarum præsertim synodorum canones excerptisse videbimus part. 4, c. 14. Litteris majusculis et minoris formæ scriptus est. Eundem collectionem quam Barberinus continet, sed minus perfectam; aliquot enim paginae tum initio, tum in corpore desunt, earumque loco alia recentioris, sed vetusti characteris substitute fuerunt, quæ nonnulla documenta ex collectione Dionysio-Hadriana excerpta præferunt. Ejusmodi sunt, pag. 59, constitutio papæ Hilari data *Basilisco et Hermenrico coss. xvi kal. Decembris; pag. 49, tria concilia sub Symmacho; pag. 51, epistola Anastasi papæ ad Anastasium Augustum, etc.* Collectionem quæ in hoc codice continetur, *Cresconianam* a cardinali Baronio appellari nonnulli prodiderunt, eo quod documenta quæ ille ex *Cresconiana collectione* se edidisse scripsit, in eodem codice descripta inveniantur. Sed falluntur. Nihil enim ex Cresconio hic codex exhibet unde hæc collectio *Cresconiana* appellari poterit. Hoc autem nomine ille nuncupavit codicem Vallicellanum A 5, in quo Cresconii Breviarium præmittitur; subjicitur autem collectio Hadriana cum Additionibus Dionysianis, ex quibus Baronus vulgavit ea documenta quorum pleræque, ut videbimus part. 3, c. 5, e nostra hac collectione in eisdem Additionibus Dionysianis traducta fuerant. Hujus quoque collectionis, sicut et præcedentis, documenta desunt in Gelasio, nihilque habet ex Dionysio, nisi quædam additamenta excipias, de quibus dicemus. Hinc hujus antiquitas satis aperte colligi potest. Certe cum auctor Dionysianam collectionem non viderit, ex fontibus a Dionysio diversis ipsoque anterioribus profecit.

3. Hæc collectio initio præfert tabulam titulorum 90. Cum in prioribus paginis manuscripti Vaticani characterem celeri et recentiori describantur additi canones Chalcedonenses, Gangrenses, et Neocæsarienses, titulorum tabula totius collectionis occurrit pag. 10, cui præfiguntur hæc verba: *In nomine Domini nostri Jesu Christi. Incipiunt constituta quæ trecentum decem et octo Patres constituerunt.* Tituli autem 90, in tabula indicati, sic efferuntur.

I. *Canones Apostolorum.*

II. *Canones Nicæni.* In corpore autem statim post

tabulam profertur sine auctoris nomine epistola Dionysii Exigui ad Sipleannum hoc titulo: *Incipit præfatio Canonum Apostolorum.* Dein subduntur canones quinquaginta ex versione ejusdem Dionysii. Hi vero canones apostolorum cum epistola memorata perperam noscuntur inserti: laudata enim inscriptio tabulæ præfixa satis aperte innuit, hanc collectionem exordium sumpsisse a canonibus Nicænis, qui non e Dionysio, sed ex vetustiore Prisca interpretatione exhibentur, sicut et cæteri Græcarum synodorum canones vel ex Prisca, vel ex Isidoriana versione, nulli ex Dionysianis derivati sunt. Ex codice Vaticano 1342 hujus collectionis Sirmondus edidit Nicænum canonem *de primatu Ecclesiæ Romanæ* versionis Priscæ, quam in Nicænis canonibus nullus alius codex Vaticanus exhibet.

III. *Incipit quemadmodum formata fieri debet.* In corpore autem habetur: *Factum apud Nicæam metropolim Bithyniæ a die XIV kal. Julias, etc., cum epistola formata, ut latius diximus cap. 3, § 8, tom. 9.* Hæc annotatio *Factum apud Nicæam, etc.,* cum eadem formula formatarum ex hoc fonte repetita fuit in Additionibus Dionysianis, illamque Baronus edidit ex codice Vallicellano A 5, easdem Additiones continente, quem Cresconianam collectionem vocare consuevit.

IV. *Epistola directa ad synodum Romæ.* Est epistola apocrypha synodi Nicænae ad S. Silvestrum pontificem.

V. *Epistola Silvestri episcopi ad synodum.* Est responsio item apocrypha ad eandem synodum Nicænam. Hæc dæe epistola leguntur tom. II Concil. Venetæ editionis, col. 79 et 80, ac in Appendice tom. I Epistol. Rom. Pontif., col. 59 et 54 editionis P. Constantii, qui optime probat harum auctorem illum ipsum videri qui sub Symmachi ævum Siavessanam synodum atque inconcinnam documenta conflavit, quæ in antecedenti collectione Lucano-Colbertina invenimus, et in hac pariter descripta paulo post videbimus.

VI. *Canones Silvestri papæ.* Hoc titulo non solum exhibetur illud supposititum [cxviii] documentum quod cum viginti canonibus in antecedenti collectione profertur hoc titulo: *Canonem Constitutum..... a Silvestro episcopo;* verum etiam additur aliud tem apocryphum constitutum ejusdem pontificis cum canonibus sex, quod legitur apud P. Constantium in memorata Appendice col. 55 ac tom. II Concil. col. 417.